funus patruī ebullet, exeat, & euanescat, & utinam uas argenti cre-  
pet mihi sub raſtro, Hercule fauente; uel utinam nomine meo ſubſtitu-  
to in tabula teſtamentaria, expungatur per eius mortem nomen pu-  
pili, quem inſequor hères proximus; nam eſt ſcabioſus, & intumeſcit  
noxia bile. Tertia uxor efferitur iam Nerio ad ſepulchrum. Conuer-  
titur iam ſatyrographus in eiufmodi precibus utentem, non ſine ſaty-  
rico riſu: Tu quiſquis huiufmodi preces numinibus inſufurras, immer-  
gis manè caput tuum ſæpiùs in Tyberim, & abluis nocturnam pollu-  
tionem flumine, ut poſcas hæc ſuperos ſanctè, purè, & incorruptè.

## SCHOLIA.

Hac Satyra carpit impia mortalium uota, ſtultis precibus, & mu-  
neribus ſceleſta nefariâque à ſuperis petentium, qui non precioſis do-  
nis, ſed animi ſynceritate, & integris moribus capiuntur. Meliore  
lapillo) Thraces, teſte Plinio, dies infauſtos, nigro calculo; fauſtos, al-  
bo notabant. Hinc Horatius, Threſſa ne carcat pulchra dies nota: Locus  
tametsi plerisque legatur creſſa, quod librariorum culpâ non dubita- Horatii  
mus accidiffe. Genio) Naturæ Deus humane Genius eſt, cui nata- reſtitutus.  
li die ſacrificatur. Horatius Epistoſularum libro ſecundo, Tellurem por- Genius.  
co, Syluanum lacte piabant, Floribus & uino Genium, memorem bre-  
uis eui. Prece emaci) Cum muneribus coniuncta. Emax, qui frequen-  
ter emit: Vendax, qui uenditat. Cato de re ruſtica, Patrem familias uen-  
dacem, non emacem eſſe oportet. Acerra) Vas eſt aptum thuri re-  
ponendo. Ouidius, Nec quæ de parua pauper dijs libat acerra, Thura  
minùs, grandi quàm data lance iuuant. Haud cuius promptum eſt)  
Seneca in Epistoſtis, Tu autem tunc ſcito te omnibus cupiditatibus ſolu-  
tum, cum eò perueneris, ut nihil petas, quod palàm rogare non poſſis.  
Nunc enim quanta dementia eſt hominum? Turpiſſima uota dijs inſu-  
ſurrant. Si quis admouerit aures, conticeſcunt, & quod ſcire homi-  
nem nolunt, Deo narrant. Vide ergo an hoc ſalubriter præcipi poſ- Prouerbiū.  
ſit, Sic uiue cum hominibus, tanquam Deus uideat: Sic loquere cum  
Deo, tanquam homines audiant. Ebullet) Ad bullæ ſimilitudinem  
exeat. Alluſit autem ad uetus adagium, Homo bulla. Seria) Vas ſi- Seria.  
G ſtile.

Hercules.

*File.* Dextro) Fausto, & fauente. Hercule) Hercules Deus lucri  
& thesauri creditur. Horatius in sermonibus, O si urnam argenti  
fors quæ mihi monstret, ut illi Thesaurο inuento, qui mercenarius a-  
grum illum ipsum mercatus arauit, diues amico Hercule. Expun-  
gam) Deleam. Fontius autem legit expingam, ut sit ab ex & pango,  
id est, per mortem extrudam atque amoueam. Nam &) More ue-  
trum m cum sua uocali non eliditur. Sunt autem qui legunt nanque.

Nerius.

Nerio) Nomen foeneratoris est apud Horatium in sermonibus.  
Et noctem flumine purgas) Simile est illud Propertij, Ac primum  
pura somnum tibi discute lympha, & Tibulli, Casta placent superis,  
pura cum ueste uenite, Et manibus puris sumite fontis aquam. Antiqui  
enim aquæ aspersione, castimoniam corporis se custodire existimabāt,  
ablutis sordibus, ut docet Cicero in primo de Legibus.

Heus age responde, minimū est qđ scire laboro,  
De Ioue quid sentis? est ne ut præponere cures  
Hunc cuiquā? cui nā? vis Staio? an scilicet hæres?  
Quis potior iudex, puerisve quis aptior orbis?  
Hoc igitur, quo tu Iouis aurem impellere tentas,  
Dic agedum Staio, proh Iuppiter, ô bone clamet  
Iuppiter, ad sese non clamet Iuppiter ipse?  
Ignouisse putas, quia, cum tonat, ocyus illex  
Sulphure discutitur sacro, quàm tūque domusq;  
An quia non fibris ouium, Ergennaque iubente  
Triste iaces lucis, euitandumque bidental?  
Iccirco stolidam præbet tibi vellere barbam  
Iuppiter? aut quid nā est, qua tu mercede deorum  
Emeris

Emeris auriculas? pulmone & lactibus vinctis?

Ecphrasis.

Heus age responde mihi, id enim quod scire laboro, est minimum. Quid existimas de Ioue? Est ne talis, ut cures præferre eum cuiquam mortalium? Cuinam? Vis ne illum præponere Staiio? An scilicet dubitas, sit ne Iuppiter Staiio præferendus? Vter horum est melior iudex? uel quis est aptior tutor pupillis? Iuppiter ne, an Staius? Ergo si Iuppiter tibi melior Staiio uidetur, age dic Staiio hoc, quo tu tentas impellere aurem Iouis. Si dicas id Staiio, is continuo clamet, Proh Iuppiter, O bone Iuppiter, quid est quod audio? An Iuppiter ipse non clamet ad sese, cum audiat indignissima mortalium uota? Num putas eum dedisse tibi ueniam, quia quando tonat, citius ilex fulmine discutitur, quam & tu, & domus tua? An iccirco Iuppiter concedit tibi ut uellas ei barbam, tanquam stolido, hoc est, ut summo eum ludibrio habeas, quia non iaces in lucis triste & euitandum bidental, fibris ouium id significantibus & Ergenna aruspice iubente? Aut quid mercedis est, qua tu emeris, & conciliaueris tibi deorum aures? nunquid pulmone & pinguibus intestinis tibi eorum fauorem comparasti?

SCHOLIA.

Cuinam) Vel est poëtae interrogatiuncula, uel auari, ut quærat, Cuinam petis à me Iouem præponi? Staiio) Nomen hoc est hominis infamatissimi, qui per avaritiam multa iniquissime iudicauit, multos ueneno sustulit. Ergenna) Nomen aruspice & fulgurum conditoris. Bidental) Id quod fulmine ictum est, eo quod bidente solebat expiari. Vellere barbam) Prouerbialiter dicitur, quo summum contemptum, ac ludibrium significamus: Suprà, Si Cynico barbam petulans Nonaria uellat. Horatius in Sermonibus, Vellunt tibi barbam Lasciui pueri. Quidnam est, qua tu mercede?) Notanda constructio. Est enim sensus, quidnam mercedis est, qua tu emeris deorum auriculas? seu quanam est ea merces, qua & cætera. Merces autem pro precio posita est.

Staius.

Ergenna.

Bidental.

Prouerbiū.

Merces.

Ecce auia, aut metuens diuûm matertera, cunis  
 Exemit puerum, frontemque, atque vda labella  
 Infami digito, & Iustralibus ante saliuis  
 Expiat, vrentes oculos inhibere perita:  
 Tûc manibus quatit, & spê macrã supplice voto  
 Nunc Licini in cãpos, nûc Crafsi mittit in gdes:  
 Hunc optent generum rex & regina, puellæ  
 Hunc rapiant, quicquid calcauerit hic, rosa fiat:  
 Ast ego nutrici non mando vota, negato  
 Iuppiter hæc illi, quanuis te albata rogarit.

### Ecphrasis.

*Ecce uel auia, uel matertera metuens deorum, exemit infantulum cunis, & expiat antè impudico digito, ac saliuis expiatorijs frontem eius, atque uda labella, perita remedijs occurrere fascinatorijs oculis: Deinde quatit manibus suis eundem infantem, & mittit supplice uoto spem tenuem, nunc in campos Licini, nunc in ædes Crafsi, optans ut puer eorum fiat heres. Utinam rex & regina optent sibi hunc generum, utinam puellæ rapiant hunc, utinam quicquid hic calcauerit, fiat rosa. Sed ego non mando huiusmodi uota nutrici. O Iuppiter ne concedito illi hæc, quanuis albis uestibus induta te rogauerit.*

### SCHOLIA.

Infamis di-  
 gitus.  
 Digitorum  
 nomina.  
 Pollex.  
 Salutaris.  
 Index.

*Irridet uanas muliercularum superstitiones, & uota cum primis inania. Infami digito) Infamem digitum uocat medium, qui Martiali dicitur impudicus, Ostendit digitum sed impudicum. Quinque digiti manus sunt, quorum crassissimus, à cæterisq; seiunctus, seq; obuium reliquis cum uult præbens, tanquam rector omnium ac moderator, Pollex nomen accepit, quoniam ui & potestate inter cæteros polleat. Secundus, & Salutaris, & Index dicitur, quòd eo tum saluta-*  
*mus,*

mus, tum indicamus. Medius digitus, Impudicus atque infamis iure cognominatur. Cùm enim longitudine, pulchritudinèque cæteris antecellat, aliorum tamen egens auxilio, parum ualet. Qua similitudine ueteres ducti, eum hominem, qui cæteris formosior esset, hoc digito, ignominie causâ demonstrabant. Hunc sequitur Annularis, sic dictus, quòd in eo annulus geratur: Idem & Medicus dicitur, quòd eo trita collyria à medicis colliguntur. Quintus, Minimus appellatur, & Auricularis, quòd eo aurem scalpimus. Saliuis) Saliua à salienda dicta est, quoniã in ore saliat atque crescat. Vrentes) Fascinatorios. Spem macram) Non quia spes petentis foeminae macra sit, sed quia uel uoto postea non fruatur, uel quia futura omnia incerta sint. Nihil autem infantis expectatione incertius. Licinus & Crassus) Prædiuites fuerunt, quorum opes erant cum primis famigeratae. Ast ego nutritici) Irridet stultissima uota muliercularum, quæ sapiens omnino nollet effectum consequi, cùm magis sint obfutura, si exaudiantur, quàm profutura.